
1138 Lunes, 24 de enero 2005 B.O.C. y L. - N.º 15

III.  AU TO R I DADES Y PERSONA L

a) NO M B R A M I E N TO S, SI T UAC I O N E S E IN C I D E N C I A S

CONSEJERÍA DE SANIDA D

ORDEN SAN/14/2005, de 17 de enero, por la que se dispone el cese de
D. David Escanciano Sastre en el puesto de Director Gerente del Áre a
Este de la Gerencia de Salud de las Áreas de Valladolid de la Gere n -
cia Regional de Salud de Castilla y León.

De confo rmidad con lo dispuesto en el artículo 25 del Texto Refundido
de la Ley de Ordenación de la Función Pública de la Administración de la
Comunidad de Castilla y León, aprobado por Decreto Legislativo 1/1990
de 25 de octubre, y en uso de las facultades que me están conferidas por
el artículo 26 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la A d m i-
n i s t ración de la Comunidad de Castilla y León,

D I S P O N G O :

El cese, a petición pro p i a , de D. David Escanciano Sastre, D N I
12244577 K, como Director Gerente del Área Este de la Gerencia de
Salud de las Áreas de Valladolid dependiente de la Gerencia Regional de
Salud de Castilla y León, agradeciéndole los servicios pre s t a d o s .

Va l l a d o l i d, 17 de enero de 2005.

El Consejero de Sanidad,
F d o . : CÉ S A R AN T Ó N BE LT R Á N

CONSEJERÍA DE EDUCAC I Ó N

ORDEN EDU/20/2005, de 13 enero , por la que se regula la convo c at o ri a
p a ra el año 2005 de la jubilación anticipada vo l u n t a ria confo rme a la
disposición tra n s i t o ria novena de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de
o c t u b re, de Ordenación General del Sistema Educat ivo. 

La disposición tra n s i t o ria novena de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de
o c t u b re, de Ordenación General del Sistema Educat ivo , e s t ablece en su
punto pri m e ro que los funcionarios de los cuerpos docentes a que hacen
re fe rencia las disposiciones adicionales décima 1 y decimocuarta 1, 2 y 3 de
d i cha Ley, i n cluidos en el ámbito de aplicación del régimen de Clases Pa s i-
vas del Estado, podrán optar a un régimen de jubilación vo l u n t a ria dura n t e
el período comprendido entre los años 1991 y 1996, ambos incl u s ive, s i e m-
p re que reúnan determinados re q u i s i t o s .

A s i m i s m o , la Ley 31/1991, de 30 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1992, e s t ablece que los funcionarios docentes de Cuer-

pos y Escalas decl a rados a extinguir con anteri o ridad a la vigencia de la Ley
O rgánica de Ordenación General del Sistema Educat ivo , i n cluidos en el
ámbito de aplicación del régimen de Clases Pa s ivas del Estado, podrán aco-
ge rs e, d u rante el período comprendido entre los años 1992 y 1996, a m b o s
i n cl u s ive, al régimen de jubilación vo l u n t a ria regulado en la disposición
t ra n s i t o ria novena de la citada Ley.

El período durante el cual se puede optar a la jubilación vo l u n t a ria anti-
cipada se amplió por la disposición tra n s i t o ria pri m e ra de la Ley Org á n i c a
9 / 1 9 9 5 , de 20 de nov i e m b re, de la Pa rt i c i p a c i ó n , la Evaluación y el Gobier-
no de los Centros Docentes, al período de implantación con carácter ge n e-
ra l , de las enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 1/1990. Este período
de implantación se amplió a su vez a doce años mediante la disposición adi-
cional vigésimo séptima de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas
Fi s c a l e s , A d m i n i s t rat ivas y del Orden Social, y posteri o rmente cuat ro años
más en virtud de lo dispuesto en el artículo 51 de la Ley 24/2001, de 27 de
d i c i e m b re, de Medidas Fi s c a l e s ,A d m i n i s t rat ivas y del Orden Social.

Por otro lado, en el punto 4 de la disposición tra n s i t o ria novena de la Ley
O rgánica 1/1990 prevé que los funcionarios que opten por la jubilación
vo l u n t a ria anticipada y tengan acreditados en el momento de la jubilación al
menos ve i n t i o cho años de servicios efe c t ivos podrán perc i b i r, por una sola
ve z , conjuntamente con la última mensualidad de activo , una grat i fi c a c i ó n
ex t ra o rd i n a ria. El importe y las condiciones de estas grat i ficaciones fuero n
e s t ablecidos mediante A c u e rdo del Consejo de Ministros de 28 de diciem-
b re de 1990, m o d i ficado por el A c u e rdo de 6 de marzo de 1992. A d e m á s , l a
Consejería de Educación y Cultura , mediante Orden de 14 de marzo de
2 0 0 0 , ap robó un complemento a dicha grat i ficación ex t ra o rd i n a ri a , a perc i-
bir junto con la paga del último mes de servicio activo .

P rocede por tanto, de acuerdo con la norm at iva ex p u e s t a , ap robar la con-
vo c at o ria para que los funcionarios docentes que cumplan los re q u i s i t o s
puedan optar a la jubilación vo l u n t a ria anticipada durante este 2005, y, en su
c a s o , p e rcibir dichas grat i fi c a c i o n e s .

En su virt u d, y en uso de las competencias confe ridas por el Decre t o
7 9 / 2 0 0 3 , de 17 de julio, por el que se establece la estru c t u ra orgánica de la
Consejería de Educación

R E S U E LVO :

P ri m e ro.– Objeto. 

El objeto de la presente Orden es establecer la convo c at o ria para el acce-
s o , en 2005, de funcionarios docentes a la jubilación vo l u n t a ria anticipada
así como para la perc ep c i ó n , en su caso, de una grat i ficación ex t ra o rd i n a ri a ,
de confo rmidad con la disposición tra n s i t o ria novena de la Ley Org á n i c a
1 / 1 9 9 0 , de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educat ivo .

S egundo.– Solicitantes.

2.1. Podrán solicitar la jubilación anticipada vo l u n t a ria los funcionari o s
docentes de la Comunidad de Castilla y León, i n cluidos en el ámbito de ap l i-
cación del régimen de Clases Pa s ivas del Estado, p e rtenecientes a alguno de
los siguientes Cuerp o s :

– C u e rpo de Maestros. 

– C u e rpo de Pro fe s o res de Enseñanza Secundaria. 

– C u e rpo de Pro fe s o res Técnicos de Fo rmación Pro fesional. 

– C u e rpo de Catedráticos de Música y A rtes Escénicas. 

– C u e rpo de Pro fe s o res de Música y A rtes Escénicas. 

Consejería de Educación

Consejería de Educación

Consejería de Educación

Consejería de Educación



B.O.C. y L. - N.º 15 Lunes, 24 de enero 2005 1139

– C u e rpo de Pro fe s o res de A rtes Plásticas y Diseño. 

– C u e rpo de Maestros de Taller de A rtes Plásticas y Diseño. 

– C u e rpo de Pro fe s o res de Escuelas Oficiales de Idiomas. 

– C u e rpo de Inspectores de Educación. 

– C u e rpos y Escalas decl a rados a extinguir con anteri o ridad a la vige n-
cia de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación Gene-
ral del Sistema Educat ivo .

2.2. También podrán solicitar la jubilación anticipada vo l u n t a ria los ins-
p e c t o res al servicio de la A d m i n i s t ración educat iva y los funcionarios docen-
tes adscritos a la función inspectora .

Te rc e ro.– Requisitos.

Los solicitantes deberán cumplir los siguientes re q u i s i t o s :

a) Estar en activo el 1 de enero de 1990 y permanecer ininterru m p i d a-
mente en dicha situación, y desde dicha fe ch a , en puestos pert e n e-
cientes a las correspondientes plantillas de los centro s , Equipos Psi-
c o p e d ag ó gicos o a la Inspección Educat iva. 

b) Tener cumplidos sesenta años de edad el 31 de agosto de 2005.

c) Tener acreditados un mínimo de quince años de servicios efe c t ivos a
la A d m i n i s t ración Pública el 31 de agosto de 2005.

C u a rto.– Grat i ficación ex t ra o rd i n a ria. 

4.1. Los funcionarios que se jubilen de acuerdo con lo dispuesto en la
disposición tra n s i t o ria novena de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre,
de Ordenación General del Sistema Educat ivo , que tengan acreditados en el
momento de la jubilación al menos ve i n t i o cho años de servicios efe c t ivos a
la A d m i n i s t ración públ i c a , p e rc i b i r á n , por una sola ve z , en función de la
e d a d, c u e rpo de pertenencia y años de servicios efe c t ivo s , las siguientes gra-
t i ficaciones ex t ra o rd i n a ri a s :

a) La establecida en el A c u e rdo del Consejo de Ministros del 28 de
d i c i e m b re de 1990, m o d i ficado por el A c u e rdo de 6 de marzo de 1992.

b) La establecida en la Orden de 14 de marzo de 2000, de la Consejería
de Educación y Cultura , por la que se determinan los importes com-
p l e m e n t a rios de las grat i ficaciones ex t ra o rd i n a rias previstas en la Ley
O rgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema
E d u c at ivo para los funcionarios docentes de niveles no unive rs i t a ri o s .

4.2. Los funcionarios de los Cuerpos docentes a los que se re fi e ren las
disposiciones adicionales décima 1 y decimocuarta 1, 2 y 3 de la Ley Org á-
nica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educat i-
vo ,a c ogidos a regímenes de Seg u ridad Social o de Previsión distintos del de
Clases Pa s iva s , podrán igualmente percibir la grat i ficación ex t ra o rd i n a ri a
que les corre s p o n d a , s i e m p re que causen baja defi n i t iva en su prestación de
s e rvicios a la Comunidad Autónoma por jubilación vo l u n t a ri a , o por re nu n-
cia a su condición de funcionario y reúnan los requisitos ex i gidos en esta
O rd e n , ex c epto el de pertenencia al régimen de Clases Pa s ivas del Estado. 

4.3. El importe de las grat i ficaciones indicadas en los ap a rtados anteri o-
res será el que fi g u ra como A n exo I a la presente Ord e n .

Quinto.– Solicitudes y documentación. 

5.1. Las solicitudes, d i ri gidas a la Ilma. Sra. Dire c t o ra General de Recur-
sos Humanos, d eberán fo rm a l i z a rse confo rme al modelo que fi g u ra como
A n exo II de esta Ord e n , y se presentarán en los regi s t ros de las Dire c c i o n e s
Prov inciales de Educación, o en los demás luga res a que se re fi e re el art í c u l o
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de nov i e m b re, de Régimen Jurídico de las
A d m i n i s t raciones Públicas y del Procedimiento A d m i n i s t rat ivo Común. 

Las solicitudes que se presenten en las Oficinas de Corre o s , d eberán ir
en sobre ab i e rto para ser selladas y fe chadas por el funcionario de Corre o s ,
antes de ser cert i fi c a d a s .

5.2. Las solicitudes irán acompañadas de la siguiente documentación:

• Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad o del
N ú m e ro de Identificación Fiscal en el caso de no fi g u rar este dato en
el anteri o r.

• I m p reso de comunicación de datos al pagador a efectos de re t e n c i ó n
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, s egún modelo nor-
malizado número 145 de la A gencia Tri bu t a ri a .

• Pa rte del documento J, de iniciación de oficio del procedimiento de
reconocimiento de pensión de jubilación del Régimen de Clases Pa s i-
va s , c o rrespondiente a la «decl a ración del intere s a d o » , s egún mode-
lo del A n exo III.

• C e rt i ficado de cotizaciones a la Seg u ridad Social, a efectos de cóm-
puto re c í p roco de cuotas entre regímenes de la Seg u ridad Social, e n
su caso.

• C e rt i ficado del acuerdo del reconocimiento de la prestación fa m i l i a r
por hijo a cargo , en su caso.

• Documento público o privado por el que se otorga poder a un rep re-
sentante o habilitado de Clases Pa s ivas para la tramitación y/o cobro
de la pensión, en su caso.

S exto.– Plazo para la presentación de solicitudes y subsanación de
d e fe c t o s .

6.1. El plazo para la presentación de las solicitudes, junto con la necesa-
ria documentación, finaliza el 28 de feb re ro de 2005.

6.2. Si las solicitudes no re u n i e ran los requisitos ex i gidos en la pre s e n t e
O rd e n , se re q u e rirá al interesado para que, en el plazo de diez días, s u b s a n e
la falta o acompañe los documentos pre c ep t ivo s , con indicación de que si así
no lo hiciera , se le tendrá por desistido de su petición, p revia re s o l u c i ó n .

Séptimo.– Tramitación de ex p e d i e n t e s .

Las Direcciones Provinciales de Educación elab o rarán el oport u n o
expediente administrat ivo para cada solicitud y lo remitirán posteri o rm e n t e
a la Dirección General de Recursos Humanos.

O c t avo.– Desistimientos.

Los interesados podrán desistir de su solicitud de jubilación anticipada
vo l u n t a ri a , una vez iniciado el pro c e d i m i e n t o , s i e m p re que lo manifi e s t e n
por escrito antes del 8 de marzo de 2005. La Dirección General de Recurs o s
Humanos aceptará los desistimientos decl a rando concluso el pro c e d i m i e n t o
p a ra quienes los hubiesen fo rmu l a d o .

N oveno.– Resolución.

9.1. La Dirección General de Recursos Humanos re s o l verá las solicitu-
des presentadas y, cuando pro c e d a , a c o rdará la jubilación anticipada vo l u n-
t a ria con especifi c a c i ó n , en su caso, de la cuantía de la grat i ficación ex t ra o r-
d i n a ria que pudiera corre s p o n d e r, la cual se percibirá junto con la paga
o rd i n a ria del último mes de servicio activo .

9.2. La resolución por la que se acuerde la jubilación anticipada vo l u n-
t a ria producirá efectos desde el 31 de agosto de 2005.

Décimo.– Desarro l l o .

Se faculta a la Dire c t o ra General de Recursos Humanos para dictar las
i n s t rucciones de interp retación y ejecución de la presente Ord e n .

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá inter-
ponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado del mismo
nombre de Valladolid, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al de su publicación, de conformidad con los artículos 8.2, 14.2
y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa.

Con carácter previo y potestat ivo , se podrá interponer re c u rso de rep o s i-
c i ó n , ante el Consejero de Educación, en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente al de su publ i c a c i ó n , de acuerdo con los artículos 116 y
siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de nov i e m b re, de Régimen Jurídico de
las A d m i n i s t raciones Públicas y del Procedimiento A d m i n i s t rat ivo Común.

Va l l a d o l i d, 13 de enero de 2005.

El Consejero ,
F d o . : FR A N C I S C O JAV I E R ÁLVA R E Z GU I S A S O L A



1140 Lunes, 24 de enero 2005 B.O.C. y L. - N.º 15

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 1.588,47 1.632,95 1.632,95 1.632,95 1.677,42 1.677,42 1.677,42 1.721,90

G.J. 2.630,70 2.704,37 2.704,37 2.704,37 2.778,02 2.778,02 2.778,02 2.851,68

TOTAL 4.219,17 4.337,32 4.337,32 4.337,32 4.455,44 4.455,44 4.455,44 4.573,58

G.L. 1.728,51 1.728,51 1.728,51 1.772,99 1.772,99 1.772,99 1.823,47 1.823,47

G.J. 2.862,62 2.862,62 2.862,62 2.936,28 2.936,28 2.936,28 3.019,88 3.019,88

TOTAL 4.591,13 4.591,13 4.591,13 4.709,27 4.709,27 4.709,27 4.843,35 4.843,35

G.L. 1.823,47 1.823,47 1.874,56 1.874,56 1.874,56 1.925,04 2.141,41 2.509,83

G.J. 3.019,88 3.019,88 3.104,49 3.104,49 3.104,49 3.188,10 3.546,43 4.156,58

TOTAL 4.843,35 4.843,35 4.979,05 4.979,05 4.979,05 5.113,14 5.687,84 6.666,41

G.L. 1.919,03 1.969,52 1.969,52 1.969,52 2.280,84 2.674,50 3.138,49 3.684,81

G.J. 3.178,15 3.261,76 3.261,76 3.261,76 3.777,35 4.429,31 5.197,72 6.102,49

TOTAL 5.097,18 5.231,28 5.231,28 5.231,28 6.058,19 7.103,81 8.336,21 9.787,30

G.L. 1.969,52 1.969,52 2.261,61 2.655,87 3.113,24 3.652,95 4.282,21 5.019,05

G.J. 3.261,76 3.261,76 3.745,50 4.398,44 5.155,91 6.049,74 7.091,87 8.312,15

TOTAL 5.231,28 5.231,28 6.007,11 7.054,31 8.269,15 9.702,69 11.374,08 13.331,20

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 1.588,47 1.632,95 1.632,95 1.632,95 1.677,42 1.677,42 1.677,42 1.721,90

G.J. 2.630,70 2.704,37 2.704,37 2.704,37 2.778,02 2.778,02 2.778,02 2.851,68

TOTAL 4.219,17 4.337,32 4.337,32 4.337,32 4.455,44 4.455,44 4.455,44 4.573,58

G.L. 1.728,51 1.728,51 1.728,51 1.772,99 1.772,99 1.772,99 1.823,47 1.823,47

G.J. 2.862,62 2.862,62 2.862,62 2.936,28 2.936,28 2.936,28 3.019,88 3.019,88

TOTAL 4.591,13 4.591,13 4.591,13 4.709,27 4.709,27 4.709,27 4.843,35 4.843,35

G.L. 1.823,47 1.823,47 1.874,56 1.874,56 1.874,56 2.172,66 2.541,08 2.985,83

G.J. 3.019,88 3.019,88 3.104,49 3.104,49 3.104,49 3.598,18 4.208,34 4.944,89

TOTAL 4.843,35 4.843,35 4.979,05 4.979,05 4.979,05 5.770,84 6.749,42 7.930,72

G.L. 1.919,03 1.969,52 1.969,52 2.312,69 2.712,97 3.182,96 3.729,28 4.371,16

G.J. 3.178,15 3.261,76 3.261,76 3.830,10 4.493,01 5.271,37 6.176,14 7.239,16

TOTAL 5.097,18 5.231,28 5.231,28 6.142,79 7.205,98 8.454,33 9.905,42 11.610,32

G.L. 1.969,52 2.293,46 2.687,73 3.151,11 3.697,43 4.332,70 5.082,16 5.965,65

G.J. 3.261,76 3.798,26 4.451,21 5.218,62 6.123,38 7.175,48 8.416,67 9.879,83

TOTAL 5.231,28 6.091,72 7.138,94 8.369,73 9.820,81 11.508,18 13.498,83 15.845,48

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Maestros

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación Profesional o al Cuerpo de Maestros de Taller de 
Artes Plásticas y Diseño

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

ANEXO I

CLASES PASIVAS



B.O.C. y L. - N.º 15 Lunes, 24 de enero 2005 1141

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 1.899,80 1.956,90 1.956,90 1.956,90 2.007,98 2.007,98 2.007,98 2.065,08

G.J. 3.146,30 3.240,86 3.240,86 3.240,86 3.325,47 3.325,47 3.325,47 3.420,02

TOTAL 5.046,10 5.197,76 5.197,76 5.197,76 5.333,45 5.333,45 5.333,45 5.485,10

G.L. 2.071,09 2.071,09 2.071,09 2.128,18 2.128,18 2.128,18 2.185,88 2.185,88

G.J. 3.429,97 3.429,97 3.429,97 3.524,52 3.524,52 3.524,52 3.620,09 3.620,09

TOTAL 5.501,06 5.501,06 5.501,06 5.652,70 5.652,70 5.652,70 5.805,97 5.805,97

G.L. 2.185,88 2.185,88 2.242,98 2.242,98 2.242,98 2.306,08 2.541,08 2.985,83

G.J. 3.620,09 3.620,09 3.714,65 3.714,65 3.714,65 3.819,16 4.208,34 4.944,89

TOTAL 5.805,97 5.805,97 5.957,63 5.957,63 5.957,63 6.125,24 6.749,42 7.930,72

G.L. 2.300,07 2.363,78 2.363,78 2.363,78 2.712,97 3.182,96 3.729,28 4.371,16

G.J. 3.809,20 3.914,71 3.914,71 3.914,71 4.493,01 5.271,37 6.176,14 7.239,16

TOTAL 6.109,27 6.278,49 6.278,49 6.278,49 7.205,98 8.454,33 9.905,42 11.610,32

G.L. 2.363,78 2.363,78 2.687,73 3.151,11 3.697,43 4.332,70 5.082,16 5.965,65

G.J. 3.914,71 3.914,71 4.451,21 5.218,62 6.123,38 7.175,48 8.416,67 9.879,83

TOTAL 6.278,49 6.278,49 7.138,94 8.369,73 9.820,81 11.508,18 13.498,83 15.845,48

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 1.899,80 1.956,90 1.956,90 1.956,90 2.007,98 2.007,98 2.007,98 2.065,08

G.J. 3.146,30 3.240,86 3.240,86 3.240,86 3.325,47 3.325,47 3.325,47 3.420,02

TOTAL 5.046,10 5.197,76 5.197,76 5.197,76 5.333,45 5.333,45 5.333,45 5.485,10

G.L. 2.071,09 2.071,09 2.071,09 2.128,18 2.128,18 2.128,18 2.185,88 2.389,02

G.J. 3.429,97 3.429,97 3.429,97 3.524,52 3.524,52 3.524,52 3.620,09 3.956,52

TOTAL 5.501,06 5.501,06 5.501,06 5.652,70 5.652,70 5.652,70 5.805,97 6.345,54

G.L. 2.185,88 2.185,88 2.242,98 2.242,98 2.465,35 2.890,87 3.392,71 3.976,90

G.J. 3.620,09 3.620,09 3.714,65 3.714,65 4.082,93 4.787,63 5.618,74 6.586,23

TOTAL 5.805,97 5.805,97 5.957,63 5.957,63 6.548,28 7.678,50 9.011,45 10.563,13

G.L. 2.300,07 2.363,78 2.630,03 3.081,39 3.615,09 4.237,74 4.967,97 5.825,61

G.J. 3.809,20 3.914,71 4.355,64 5.103,16 5.987,02 7.018,20 8.227,55 9.647,93

TOTAL 6.109,27 6.278,49 6.985,67 8.184,55 9.602,11 11.255,94 13.195,52 15.473,54

G.L. 2.604,79 3.056,15 3.583,23 4.199,27 4.923,49 5.775,13 6.778,82 7.941,17

G.J. 4.313,85 5.061,35 5.934,28 6.954,50 8.153,90 9.564,31 11.226,54 13.151,54

TOTAL 6.918,64 8.117,50 9.517,51 11.153,77 13.077,39 15.339,44 18.005,36 21.092,71

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, al Cuerpo de Profesores de Escuelas 
Oficiales de Idiomas, al Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas,  o al Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y 

Diseño.

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Inspectores de Educación, al Cuerpo de Inspectores al servicio de la Administración 
Educativa, al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria con la condición de Catedráticos de Enseñanza Secundaria, 

Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas con la condición de Catedráticos de Escuelas Oficiales de Idiomas, al 
Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes Escénicas, o al Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y Dieseño con la condición 

de Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño.

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

CLASES PASIVAS



1142 Lunes, 24 de enero 2005 B.O.C. y L. - N.º 15

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 3.176,95 3.265,90 3.265,90 3.265,90 3.354,85 3.354,85 3.354,85 3.443,80

G.J. 5.261,42 5.408,72 5.408,72 5.408,72 5.556,04 5.556,04 5.556,04 5.703,35

TOTAL 8.438,37 8.674,62 8.674,62 8.674,62 8.910,89 8.910,89 8.910,89 9.147,15

G.L. 3.457,02 3.457,02 3.457,02 3.545,97 3.545,97 3.545,97 3.646,94 3.646,94

G.J. 5.725,25 5.725,25 5.725,25 5.872,56 5.872,56 5.872,56 6.039,79 6.039,79

TOTAL 9.182,27 9.182,27 9.182,27 9.418,53 9.418,53 9.418,53 9.686,73 9.686,73

G.L. 3.646,94 3.646,94 3.749,11 3.749,11 3.749,11 4.345,32 5.082,16 5.971,66

G.J. 6.039,79 6.039,79 6.209,00 6.209,00 6.209,00 7.196,38 8.416,67 9.889,80

TOTAL 9.686,73 9.686,73 9.958,11 9.958,11 9.958,11 11.541,70 13.498,83 15.861,46

G.L. 3.838,06 3.939,03 3.939,03 4.625,39 5.425,94 6.365,92 7.458,56 8.742,32

G.J. 6.356,29 6.523,52 6.523,52 7.660,21 8.986,01 10.542,74 12.352,28 14.478,35

TOTAL 10.194,35 10.462,55 10.462,55 12.285,60 14.411,95 16.908,66 19.810,84 23.220,67

G.L. 3.939,03 4.586,92 5.375,45 6.302,21 7.394,85 8.665,39 10.164,32 11.931,29

G.J. 6.523,52 7.596,50 8.902,40 10.437,22 12.246,77 14.350,93 16.833,34 19.759,66

TOTAL 10.462,55 12.183,42 14.277,85 16.739,43 19.641,62 23.016,32 26.997,66 31.690,95

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 3.799,60 3.913,79 3.913,79 3.913,79 4.015,96 4.015,96 4.015,96 4.130,16

G.J. 6.292,58 6.481,71 6.481,71 6.481,71 6.650,92 6.650,92 6.650,92 6.840,04

TOTAL 10.092,18 10.395,50 10.395,50 10.395,50 10.666,88 10.666,88 10.666,88 10.970,20

G.L. 4.142,18 4.142,18 4.142,18 4.256,37 4.256,37 4.256,37 4.371,76 4.371,76

G.J. 6.859,95 6.859,95 6.859,95 7.049,07 7.049,07 7.049,07 7.240,16 7.240,16

TOTAL 11.002,13 11.002,13 11.002,13 11.305,44 11.305,44 11.305,44 11.611,92 11.611,92

G.L. 4.371,76 4.371,76 4.485,95 4.485,95 4.485,95 4.612,17 5.082,16 5.971,66

G.J. 7.240,16 7.240,16 7.429,29 7.429,29 7.429,29 7.638,31 8.416,67 9.889,80

TOTAL 11.611,92 11.611,92 11.915,24 11.915,24 11.915,24 12.250,48 13.498,83 15.861,46

G.L. 4.600,15 4.727,56 4.727,56 4.727,56 5.425,94 6.365,92 7.458,56 8.742,32

G.J. 7.618,40 7.829,42 7.829,42 7.829,42 8.986,01 10.542,74 12.352,28 14.478,35

TOTAL 12.218,55 12.556,98 12.556,98 12.556,98 14.411,95 16.908,66 19.810,84 23.220,67

G.L. 4.727,56 4.727,56 5.375,45 6.302,21 7.394,85 8.665,39 10.164,32 11.931,29

G.J. 7.829,42 7.829,42 8.902,40 10.437,22 12.246,77 14.350,93 16.833,34 19.759,66

TOTAL 12.556,98 12.556,98 14.277,85 16.739,43 19.641,62 23.016,32 26.997,66 31.690,95

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Profesores Técnicos de Formación Profesional o al Cuerpo de Maestros de Taller de 
Artes Plásticas y Diseño

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, al Cuerpo de Profesores de Escuelas 
Oficiales de Idiomas, al Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, o al Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y 

Diseño

Edad
Años de servicio

64

63

62

61

60

RÉGIMEN GENERAL O DE PREVISIÓN DISTINTOS A CLASES PASIVAS



B.O.C. y L. - N.º 15 Lunes, 24 de enero 2005 1143

28 29 30 31 32 33 34 35 ó más

G.L. 3.799,60 3.913,79 3.913,79 3.913,79 4.015,96 4.015,96 4.015,96 4.130,16

G.J. 6.292,58 6.481,71 6.481,71 6.481,71 6.650,92 6.650,92 6.650,92 6.840,04

TOTAL 10.092,18 10.395,50 10.395,50 10.395,50 10.666,88 10.666,88 10.666,88 10.970,20

G.L. 4.142,18 4.142,18 4.142,18 4.256,37 4.256,37 4.256,37 4.371,76 4.778,05

G.J. 6.859,95 6.859,95 6.859,95 7.049,07 7.049,07 7.049,07 7.240,16 7.913,03

TOTAL 11.002,13 11.002,13 11.002,13 11.305,44 11.305,44 11.305,44 11.611,92 12.691,08

G.L. 4.371,76 4.371,76 4.485,95 4.485,95 4.930,70 5.781,74 6.785,43 7.953,79

G.J. 7.240,16 7.240,16 7.429,29 7.429,29 8.165,85 9.575,26 11.237,49 13.172,44

TOTAL 11.611,92 11.611,92 11.915,24 11.915,24 13.096,55 15.357,00 18.022,92 21.126,23

G.L. 4.600,15 4.727,56 5.260,06 6.162,78 7.230,18 8.475,47 9.935,93 11.651,22

G.J. 7.618,40 7.829,42 8.711,30 10.206,30 11.974,05 14.036,41 16.455,11 19.295,83

TOTAL 12.218,55 12.556,98 13.971,36 16.369,08 19.204,23 22.511,88 26.391,04 30.947,05

G.L. 5.209,57 6.112,29 7.166,47 8.398,54 9.846,98 11.550,25 13.557,63 15.882,35

G.J. 8.627,68 10.122,69 11.868,54 13.909,02 16.307,79 19.128,62 22.453,08 26.303,09

TOTAL 13.837,25 16.234,98 19.035,01 22.307,56 26.154,77 30.678,87 36.010,71 42.185,44

Funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Inspectores de Educación, al Cuerpo de Inspectores al servicio de la Administración 
Educativa, al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria con la condición de Catedráticos de Enseñanza Secundaria, 

Cuerpo de Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas con la condición de Catedráticos de Escuelas Oficiales de Idiomas, al 
Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes Escénicas, o al Cuerpo de Profesores de Artes Plásticas y Dieseño con la condición 

de Catedráticos de Artes Plásticas y Diseño.

Edad
Años de servicio

60

64

63

62

61

RÉGIMEN GENERAL O DE PREVISIÓN DISTINTOS A CLASES PASIVAS



1144 Lunes, 24 de enero 2005 B.O.C. y L. - N.º 15

A N E X O  I I  

SOLICITUD de Jubilación Voluntaria Anticipada del Profesorado de Cuerpos Docentes no Universitarios al 
amparo de la Disposición Transitoria Novena de la Ley Orgánica 1/1990.

1. DATOS PERSONALES 

Apellidos Nombre 
DNI Domicilio 
Localidad Provincia 
C. Postal Fecha nacimiento Teléfono 

2. DATOS PROFESIONALES (1) 

Cuerpo Número Registro Personal 

Destino actual  (señale lo que proceda):                    Definitivo                               Provisional          

Especialidad Centro  
Localidad Provincia 

Declara:
 Que se encontraba en activo el 1 de enero de 1990, habiendo permanecido ininterrumpidamente en dicha 
situación, y desde dicha fecha, en puestos pertenecientes a las correspondientes plantillas de centros docentes 
o de equipos psicopedagógicos (2).

 Tener cumplidos sesenta años de edad el 31 de agosto de 2005. 

 Tener acreditados un mínimo de quince años de servicios efectivos a la Administración Pública el 31 de agosto 
de 2005. 

Solicita:
Que se tenga por admitida la presente instancia al efecto de acceder a la jubilación anticipada prevista por la 

Disposición Transitoria Novena de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema 
Educativo. 

En _________________________________________ , a ____ de ___________________ de _____ 
(firma)

ILMA. SRA. DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS.

Diligencia:

D/Dª

Jefe de la Sección de Gestión de Personal de la Dirección Provincial de Educación de

CERTIFICA 

que son ciertos los datos expuestos por el solicitante a tenor del expediente del interesado obrante en los archivos de esta 
Dirección Provincial.

(fecha, firma y sello) 

Notas:
(1) Los datos profesionales deben referirse siempre al centro en que el solicitante esté destinado en el momento actual. En el caso

de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa, Inspectores de Educación o funcionarios docentes adscritos a la 
función inspectora, se hará referencia simplemente a la Dirección Provincial correspondiente. Igualmente, figurará como 
destino la Dirección Provincial en el caso de los Directores Escolares de Enseñanza Primaria, a extinguir, cuando ocupen 
plazas incluidas en las Relaciones de Puestos de Trabajo de la misma. 

(2) En el caso de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa, Inspectores de Educación, funcionarios docentes 
adscritos a la función inspectora o Directores Escolares con destino indicado en la nota anterior, se entenderá por plantilla la
correspondiente Relación de Puestos de Trabajo. 



B.O.C. y L. - N.º 15 Lunes, 24 de enero 2005 1145

ANEXO III 

DECLARACIÓN DEL INTERESADO/A 

G APLICACIÓN RD 691/91, DE 12 DE ABRIL, DE CÓMPUTO 
RECÍPROCO DE CUOTAS ENTRE REGÍMENES DE S. SOCIAL: 

EN EL SUPUESTO DE QUE HUBIERA EFECTUADO COTIZACIONES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTE CERTIFICADO DE 
DICHAS COTIZACIONES, 

(SEÑALAR CON UNA X SI PROCEDE) 

  SOLICITO LA APLICACIÓN DEL RD 691/91, DE 12 DE ABRIL (B.O.E. NÚM. 104, DE 1 DE MAYO) 

H OTRAS PENSIONES:  

ADEMÁS DE LA PENSIÓN DE JUBILACIÓN DE CLASES PASIVAS INICIADA POR EL PRESENTE IMPRESO, PERCIBE, HA SOLICITADO 
O SOLICITARÁ LAS SIGUIENTES: (SI NO PROCEDE, INDÍQUESE "NINGUNA" EN LA  COLUMNA "TIPO DE PENSIÓN")

TIPO DE PENSIÓN 
(JUBILACIÓN, VIUDEDAD, ORFANDAD,...) 

ORGANISMO IMPORTE ÍNTEGRO 
MENSUAL

ESTADO ACTUAL DE LA PENSIÓN 
(SOLICITARÁ, EN TRÁMITE, RECONOCIDA)

    

    

    

I DATOS PARA RETENCIÓN IRPF:  

A LOS EFECTOS DE LA RETENCIÓN DEL IRPF, SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE, HAN DE CONSTATARSE  HIJOS/AS 
(NÚMERO) 

J DECLARACIÓN DE TRABAJO ACTIVO:  

A PARTIR DEL MOMENTO EN QUE ES PRODUZCA LA JUBILACIÓN, EL INTERESADO/A DECLARA QUE: 
(SEÑALAR CON UNA X LO QUE PROCEDA) 

  NO SE DESARROLLARÁ TRABAJO ACTIVO 

  SI DESARROLLARÁ TRABAJO ACTIVO EN  

INCLUÍDO EN EL SECTOR   

(PÚBLICO / PRIVADO) 

K DIRECCIÓN PARA NOTIFICACIONES:  

LAS NOTIFICACIONES RELACIONADAS CON LA PRESENTE PENSIÓN DE JUBILACIÓN DE CLASES PASIVAS, HAN DE REMITIRSE A 
LA SIGUIENTE DIRECCIÓN: 

(CUMPLIMENTAR ÚNICAMENTE SI NO COINCIDE CON LOS DATOS QUE FIGURAN EN EL APARTADO "A" DEL PRESENTE IMPRESO) 

PRIMER APELLIDO: SEGUNDO APELLIDO: NOMBRE: 

DOMICILIO: LOCALIDAD: 

CÓDIGO POSTAL: PROVINCIA / DEPARTAMENTO: PAÍS: NÚM. TELÉFONO: 

                 



1146 Lunes, 24 de enero 2005 B.O.C. y L. - N.º 15

ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE COSTES DE PERSONAL Y PENSIONES PÚBLICAS. MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA. 
C/ ALMAGRO, 34. 28010 MADRID 

PROCEDIMIENTO DE COBRO 

(RELLENAR LOS DATOS DE LA OPCIÓN ELEGIDA) 

L COBRO A TRAVÉS DE ENTIDAD FINANCIERA:  

ENTIDAD FINANCIERA: 

DOMICILIO: MUNICIPIO:

CÓDIGO POSTAL: PROVINCIA:

CÓDIGO CUENTA CLIENTE 
(FIRMA Y SELLO DE LA ENTIDAD) 

 ENTIDAD OFICINA DC NÚM. CUENTA 

                      

M COBRO A TRAVÉS DE HABILITADO/A DE CLASES PASIVAS:  

D/Dª
(NOMBRE Y APELLIDOS DEL HABILITADO/A) 

(FIRMA Y SELLO DEL HABILITADO/A) 

CLAVE          

(CLAVE DEL HABILITADO/A) 

EL/LA FIRMANTE DE ESTE IMPRESO DECLARA QUE LOS DATOS CONSIGNADOS EN LOS APARTADOS G, H, I, J, K, L 
y M SON CIERTOS, EN EL CONOCIMIENTO DE LAS RESPONSABILIDADES EN QUE PUDIERA INCURRIR POR 
FALSEDAD DE LOS MISMOS, Y, CONFIRMA Y SUSCRIBE LOS DEMÁS EXTREMOS SEÑALADOS EN EL RESTO DE 
LOS APARTADOS. ASIMISMO QUEDA ENTERADO DE LA OBLIGACIÓN DE COMUNICAR A LA DIRECCIÓN GENERAL 
DE COSTES DE PERSONAL Y PENSIONES PÚBLICAS DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA CUALQUIER 
VARIACIÓN QUE PUDIERA PRODUCIRSE EN LO SUCESIVO. 

EN __________________________________ A ______ DE _____________________________ DE 200 __ 
(FIRMA DEL INTERESADO) 


